
123Presupuesto  General de la República  2011

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Dirigir y coordinar las Politicas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, promoviendo un desarrollo
económico social integral sostenido, cuyo pilar fundamental es la generación de riquezas y reducción de la pobreza,
con participación ciudadana.



Impulsar y promover la integración y comunicación entre el gobierno, autoridades regionales y líderes indígenas de la
Costa Caribe, para fortalecer su autonomía y su identidad étnica.



Coordinar y dirigir de forma eficiente y transparente el uso de los recursos presupuestarios que permitan agilizar de
forma fluida las transacciones de la entidad.

 178,212,497  48,270,616  226,483,113

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 69,056,382
 56,300,696
 26,393,922
 26,461,497

CORRIENTE

 48,270,616

CAPITAL

 69,056,382
 104,571,312

 26,393,922
 26,461,497

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 176,845,497
 1,367,000  48,270,616

 176,845,497
 49,637,616

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 106,487,320  46,828,564  17,719,613  48,270,616  7,177,000  226,483,113

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 17,199,976

 52,580,114

 24,034,037

 12,673,193

SERVICIOS
PERSONALES

 38,708,078

 1,616,692

 1,524,400

 4,979,394

SERVICIOS NO
PERSONALES

 13,148,328

 1,603,890

 835,485

 2,131,910

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 48,270,616

BIENES 
DE USO

 500,000

 6,677,000

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 69,056,382

 104,571,312

 26,393,922

 26,461,497

TOTAL

TOTAL

 303  63,846,831

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 47
 65
 91
 4

 87
 8
 1

Cantidad

 20,762,737
 13,274,482
 23,479,070

 219,283
 5,423,107

 589,848
 98,304

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-
-

-
-
-
-

- -

PROGRAMA  001 :
Coordina y brinda apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para contribuir al
alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

El presupuesto  de la  Presidencia de la República  asciende a  C$ 226,483,113 y su distribución por programa y
clasificaciones  del gasto  se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

ACTIVIDADES CENTRALES

Tipo de Cargos



124Presupuesto  General de la República  2011

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 48,270,616TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán  48,270,616

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL  48,270,616

PROGRAMA 11 : DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Donaciones Externas  48,270,616

PROYECTO  48,270,616

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  017 :

Organiza y dirige el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos en materia
administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país, determina la política y el
programa económico y social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza con participación
ciudadana, negocia, celebra y firma los tratados, convenios, supervisa los asuntos administrativos y financieros de
la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la Constitución Política.

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidentes o
Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado, Entes Autónomos, Gobiernos Municipales y
Regionales. Asiste al Presidente en los actos de Gobierno. Consulta con las instancias globalistas y sectoriales el
Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente de la República.

Desempeña las funciones que señala la Constitución Política en su Arto. Nº 145, y las que delegue el Presidente de
la República directamente o a través de la Ley.

Construcción de Centros de Desarrollo Infantil (CDI).

Descripción

Centros de
Desarrollo Infantil

Unidad 
Medida

 8

Cantidad

METAS

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



125Presupuesto  General de la República  2011

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

136

137

151

169

193

211

212

213

215

216

217

219

223

225

231

232

233

238

244

245

252

253

261

271

272

273

274

291

292

299

311

312

317

325

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Cemento, cal y yeso

 63,846,831

 5,567,555

 10,739,626

 2,963,829

 4,153,398

 14,716,239

 1,050,676

 2,228,657

 586,968

 381,380

 252,161

 2,372,669

 12,000

 1,646,875

 2,755,576

 12,875,382

 24,000

 1,767,258

 682,992

 495,000

 1,323,860

 5,801,519

 1,298,423

 372,000

 572,500

 640,000

 405,659

 3,407,212

 360,000

 105,814

 1,107,626

 2,341,100

 823,422

 1,197,939

 3,549,803

 889,935

 655,308

 165,690

 38,728

 9,072

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 106,487,320

 46,828,564

 17,719,613

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



126Presupuesto  General de la República  2011

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

331

332

333

341

342

343

344

353

361

362

365

366

367

369

383

389

391

392

393

396

397

399

512

513

523

524

579

579

422

439

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Subsidio a  instituciones religiosas

Subsidio a instituciones benéficas

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Construcción de bienes de dominio privado

Otras maquinarias y equipos

 18,360

 31,501

 57,317

 461,996

 262,368

 17,844

 324,746

 311,222

 29,994

 8,106,108

 37,600

 278,597

 60,533

 3,713,642

 63,441

 78,936

 481,421

 486,083

 1,490,256

 326,352

 14,729

 197,769

 750,000

 250,000

 50,000

 50,000

 4,710,000

 1,367,000

 43,022,025

 5,248,591

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 178,212,497

 48,270,616

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICATOTAL  226,483,113

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 7,177,000

 48,270,616

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


