POLÍTICA INSTITUCIONAL

Dirigir y coordinar las Politicas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, promoviendo un desarrollo económico social integral sostenido, cuyo pilar fundamental es la generación de riquezas y reducción de la pobreza, con participación ciudadana.

Impulsar y promover la integración y comunicación entre el gobierno, autoridades regionales y líderes indígenas de la Costa Caribe, para fortalecer su autonomía y su identidad étnica.

Coordinar y dirigir de forma eficiente y transparente el uso de los recursos presupuestarios que permitan agilizar de forma fluida las transacciones de la entidad.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Presidencia de la República asciende a C\$ 226,483,113 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS		
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	69,056,382	-	69,056,382
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	56,300,696	48,270,616	104,571,312
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)	26,393,922	-	26,393,922
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	26,461,497	-	26,461,497
TOTAL	178,212,497	48,270,616	226,483,113
RENTAS DEL TESORO	176,845,497	-	176,845,497
DONACIONES EXTERNAS	1,367,000	48,270,616	49,637,616

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES T DE USO	RANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	17,199,976	38,708,078	13,148,328	-	-	-	-	69,056,382
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	52,580,114	1,616,692	1,603,890	48,270,616	500,000	-	-	104,571,312
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)	24,034,037	1,524,400	835,485	-	-	-	-	26,393,922
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA	12,673,193	4,979,394	2,131,910	-	6,677,000	-	-	26,461,497
TOTAL	106,487,320	46,828,564	17,719,613	48,270,616	7,177,000	-	-	226,483,113

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad	Monto Anual
Dirección	47	20,762,737
Servicios Administrativos	65	13,274,482
Técnicos Científicos	91	23,479,070
Docentes	4	219,283
Servicios Generales	87	5,423,107
Servicios a la Producción	8	589,848
Servicios de Salud	1	98,304
TOTAL	303	63,846,831

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Coordina y brinda apoyo administrativo y financiero a los demás programas de la institución, para contribuir al alcance de los objetivos previstos en cada uno de ellos.

PROGRAMA 011: DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Organiza y dirige el Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. Dicta decretos ejecutivos en materia administrativa, dirige las relaciones institucionales de la República, la economía del país, determina la política y el programa económico y social orientado a promover las inversiones y combatir la pobreza con participación ciudadana, negocia, celebra y firma los tratados, convenios, supervisa los asuntos administrativos y financieros de la Presidencia de la República y demás instrumentos que establece la Constitución Política.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Construcción de Centros de Desarrollo Infantil (CDI).	Centros de Desarrollo Infantil	8

PROGRAMA 012: SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA (SEPRES)

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidentes o Directores de Entes Descentralizados; los Poderes del Estado, Entes Autónomos, Gobiernos Municipales y Regionales. Asiste al Presidente en los actos de Gobierno. Consulta con las instancias globalistas y sectoriales el Plan Nacional de Desarrollo Humano, para aprobación del Presidente de la República.

PROGRAMA 017: VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Desempeña las funciones que señala la Constitución Política en su Arto. Nº 145, y las que delegue el Presidente de la República directamente o a través de la Ley.

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2011
PROYECTO	48,270,616
PROGRAMA 11 : DESPACHO DE LA PRESIDENCIA	
CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL	48,270,616
Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán	48,270,616
TOTAL	48,270,616
Donaciones Externas	48,270,616

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUP	O REN	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	106,487,320	
		111	Sueldos cargos permanentes	63,846,831	11
		113	Décimo tercer mes	5,567,555	11
		114	Aporte patronal	10,739,626	11
		116	Compensación por antigüedad	2,963,829	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	4,153,398	11
		131	Sueldos cargos transitorios	14,716,239	11
		136	Jornales por décimo tercer mes	1,050,676	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	2,228,657	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	586,968	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	381,380	11
		193	Aporte patronal al INATEC	252,161	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	46,828,564	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	2,372,669	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	12,000	11
		213	Telefonía celular nacional	1,646,875	11
		215	Agua y alcantarillado	2,755,576	11
		216	Energía eléctrica	12,875,382	11
		217	Correos y telégrafo interior	24,000	11
		219	Otros servicios básicos	1,767,258	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	682,992	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	495,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	1,323,860	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	5,801,519	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	1,298,423	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	372,000	11
		244	Cursos de capacitación	572,500	11
		245	De informática y sistemas computarizados	640,000	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	405,659	11
		253	Primas y gastos de seguros	3,407,212	11
		261	Publicidad y propaganda	360,000	11
		271	Pasajes para el interior	105,814	11
		272	Pasajes al exterior	1,107,626	11
		273	Viáticos para el interior	2,341,100	11
		274	Viáticos para el exterior	823,422	11
		291	Atenciones sociales	1,197,939	11
		292	Servicios de vigilancia	3,549,803	11
		299	Otros servicios no personales	889,935	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	17,719,613	
		311	Alimentos para personas	655,308	11
		312	Bebidas no alcohólicas	165,690	11
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	38,728	11
		325	Cemento, cal y yeso	9,072	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO RE	NGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE			
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS		
	331	Hilados y telas	18,360	11
	332	•	31,501	11
	333	3 Vestuarios	57,317	11
	341	Papel de escritorio y cartón	461,996	11
	342		262,368	11
	343	Productos de artes gráficas	17,844	11
	344	Libros, revistas y periódicos	324,746	11
	353	B Llantas y neumáticos	311,222	11
	361	Elementos y compuestos químicos	29,994	11
	362	2 Combustible y lubricantes	8,106,108	11
	365	5 Productos medicinales y farmaceúticos	37,600	11
	366	Tintes, pinturas y colorantes	278,597	11
	367	Productos sintéticos	60,533	11
	369	Otros productos químicos	3,713,642	11
	383	Productos elaborados de metal	63,441	11
	389	Otros productos metálicos	78,936	11
	391	Útiles de oficinas	481,421	11
	392	2 Artículos para instalaciones	486,083	11
	393	Repuestos y accesorios	1,490,256	11
	396	Productos sanitarios y útiles domésticos	326,352	11
	397	Útiles de cocina y comedor	14,729	11
	399	Otros materiales y suministros	197,769	11
	5	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7,177,000	
	512	2 Donaciones, gratificaciones y recompensas	750,000	11
	513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	250,000	11
	523	B Subsidio a instituciones religiosas	50,000	11
	524	Subsidio a instituciones benéficas	50,000	11
	579	Otras transferencias para entes autónomos no empresariales	4,710,000	11
	579	Otras transferencias para entes autónomos no empresariales	1,367,000	53
		TOTAL GASTO CORRIENTE	178,212,497	
ASTO DE CAPIT	ΓAL			
	4	BIENES DE USO	48,270,616	
	422	2 Construcción de bienes de dominio privado	43,022,025	53
	439	Otras maquinarias y equipos	5,248,591	53
		TOTAL GASTO DE CAPITAL	48,270,616	
TOTAL DDECL	DENCIA DI	LA REPÚBLICA	226,483,113	